
 

 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo vệ sinh môi trường, khử khuẩn và chất lượng nước phục vụ  

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

 nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện 

 
  

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh về việc 

tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp tỉnh Bình Định nhiệm kỳ 2021 - 2026; Công văn số 809/UBND-NC ngày 

09/02/2021 của UBND tỉnh về việc đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội và y tế 

trong cuộc bầu cử; Kế hoạch số 538/KH-BYT ngày 22/4/2021 của Bộ Y tế về công 

tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-SYT ngày 05/4/2021 của Sở Y tế Bình Định về 

việc đảm bảo vệ sinh môi trường, khủ khuẩn và chất lượng nước phục vụ bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021 - 2026. 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường, khử khuẩn và 

chất lượng nước phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn và đảm bảo chất lượng 

nước tại các địa điểm diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội XV và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện để phòng, chống dịch và 

góp phần đảm bảo sức khỏe người dân. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn bề 

mặt, khử khuẩn môi trường và đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19; kiểm 

tra, giám sát chất lượng nước sạch tại các địa điểm phục vụ bầu cử. 

- Bố trí nhân lực, phương tiện sẵn sàng xử lý các tình huống khi có sự cố xảy 

ra liên quan đến chất lượng nước, vệ sinh môi trường. 

- Tổ chức hoạt động đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn và đảm 

bảo chất lượng nước theo các chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban Bầu cử tỉnh Bình Định 

và Bộ Y tế; phù hợp thực tiễn, tình huống cụ thể phát sinh trong quá trình thực hiện 

bầu cử. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TÂY SƠN 

Số:        /KH-UBND  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Tây Sơn, ngày         tháng 5 năm 2021 
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II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Đảm bảo vệ sinh môi trường và khử khuẩn bề mặt để phòng chống 

dịch bệnh 

- Địa điểm: Tại các địa điểm diễn ra hoạt động bầu cử như: Phòng họp, hội 

trường, khu vực bỏ phiếu, sảnh hội trường, cầu thang, nhà vệ sinh, hòm phiếu, bàn 

ghi phiếu và các địa điểm khác diễn ra hoạt động bầu cử. 

- Yêu cầu thực hiện: Tại các địa điểm tổ chức bầu cử thường xuyên kiểm tra 

vệ sinh môi trường, khử khuẩn làm sạch môi trường; đảm bảo khu vực nhà vệ sinh 

có đủ nước, giấy vệ sinh và xà phòng rửa tay…; chuẩn bị đầy đủ dung dịch sát 

khuẩn tay, khẩu trang và đo nhiệt độ cho những người thực hiện nhiệm vụ trong 

công tác bầu cử và cử tri tham gia bỏ phiếu bầu cử. 

- Yêu cầu phương tiện vệ sinh khử khuẩn: 

+ Người thực hiện phun khử khuẩn phải được trang bị đầy đủ các phương tiện 

phòng hộ cá nhân như: Quần áo, kính đeo mắt, mũ, găng tay, khẩu trang,...  

+ Người thực hiện lau khử khuẩn phải được trang bị: Găng tay, khẩu trang. 

+ Dụng cụ khử khuẩn: Khăn lau, cây lau sàn nhà, bình xịt cầm tay, máy phun 

đeo vai. 

+ Hóa chất khử khuẩn: Chai xịt tẩy rửa đa năng, dung dịch tẩy rửa bồn cầu 

gia dụng, dung dịch khử khuẩn chứa clo hoạt tính hoặc cồn 70 độ. 

- Phương pháp và dung dịch khử khuẩn:  

+ Nguyên tắc vệ sinh khử khuẩn: Thực hiện từ trên xuống dưới, từ trong ra 

ngoài, từ chỗ sạch đến chỗ bẩn. Công tác vệ sinh khử khuẩn được thực hiện trước 1 

ngày diễn ra cuộc bầu cử. 

+ Phun bằng máy phun đeo vai: Sử dụng dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% 

clo hoạt tính hoặc 0,05% clo hoạt tính để phun khử khuẩn toàn bộ phòng họp, hội 

trường, phòng bỏ phiếu, sảnh hội trường, cầu thang, nhà vệ sinh trước khi diễn ra 

hoạt động bầu cử.  

+ Lau các bề mặt bằng khăn lau hoặc cây lau sàn có tẩm: (1) dung dịch tẩy 

rửa đa năng dùng sẵn hoặc (2) pha dung dịch tẩy rửa bồn cầu gia dụng (chứa khoảng 

5% sodium hypochlorite theo tỷ lệ 10ml dung dịch tẩy rửa với 1 lít nước) hoặc (3) 

các dung dịch khử khuẩn chứa 0,05% clo hoạt tính hoặc (4) cồn 70 độ. Lau khử 

khuẩn áp dụng cho các bề mặt thường xuyên tiếp xúc như: Sàn nhà, bàn ghế, tay 

nắm cửa, công tắc điện, bàn phím máy tính, bề mặt trong nhà vệ sinh... Đối với công 

tắc điện, bàn phím máy tính, thiết bị điện và các bề mặt không chịu nước, cần sử 

dụng cồn 70 độ để lau. 

+ Khử khuẩn hòm phiếu: Dùng cồn 70 độ tẩm khăn để lau bề mặt trong và 

ngoài hòm phiếu trước khi bỏ phiếu và sau khi đã lấy phiếu ra khỏi hòm phiếu.  

+ Sau khi phun hoặc lau khử khuẩn: Thời gian cách ly phải đảm bảo ít nhất 30 

phút đối với dung dịch khử khuẩn có chứa clo hoạt tính hoặc 10 phút đối với cồn 70 độ. 
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+ Trường hợp bề mặt bị bẩn, cần tiến hành làm sạch bề mặt bằng nước sạch 

và xà phòng trước khi lau khử khuẩn.  

+ Sau khi kết thúc công tác vệ sinh khử khuẩn, tiến hành thu gom phương 

tiện phòng hộ cá nhân vào túi đựng chất thải nguy hại để vận chuyển, xử lý theo 

quy định. 

+ Tại các địa điểm tổ chức bầu cử phải bố trí thùng đựng rác thải có đạp chân 

và nắp đậy.  

- Tần suất khử khuẩn:  

+ Phun và lau khử khuẩn toàn bộ các khu vực có hoạt động bầu cử một ngày 

trước khi diễn ra bầu cử. 

+ Trong các ngày diễn ra hoạt động bầu cử, thực hiện lau khử khuẩn 2 

lần/ngày và khử khuẩn đột xuất khi phát hiện có người ho, sốt, khó thở.  

2. Giám sát chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt: 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt 

trên địa bàn. 

- Đối với các cơ sở cấp nước: Thực hiện tốt công tác nội kiểm và đảm bảo 

nồng độ clo dư theo quy định. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Ngân sách huyện đảm bảo kinh phí hỗ trợ vật tư y tế phục vụ công tác 

phòng, chống dịch Covid-19 liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể sử dụng kinh phí Ngân sách nhà nước năm 

2021 cấp để phục vụ công tác bầu cử và kinh phí phục vụ công tác phòng, chống 

dịch của ngành (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế huyện 

- Phối họp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu UBND huyện triển khai thực 

hiện Kế hoạch này; đồng thời, phối hợp kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch đảm bảo 

vệ sinh môi trường, khử khuẩn và chất lượng nước phục vụ bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa 

bàn huyện.  

 - Theo dõi tình hình, kịp thời tham mưu UBND huyện thực hiện các biện pháp 

đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện. 

2. Trung tâm Y tế các huyện 

- Chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn tham mưu UBND cùng cấp triển khai thực 

hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, khử khuẩn và đảm bảo chất lượng 

nước phục vụ bầu cử tại địa phương. 
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- Là đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát và hướng 

dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. 

- Tăng cường hướng dẫn y tế đảm bảo vệ sinh môi trường, khử khuẩn phòng, 

chống dịch Covid-19 và đảm bảo chất lượng nước phục vụ bầu cử. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai hoạt động đảm bảo vệ sinh môi 

trường, khử khuẩn và chất lượng nước phục vụ bầu cử tại các xã, thị trấn. 

- Phối hợp với Phòng Y tế huyện chuẩn bị đầy đủ số lượng hóa chất 

Chloramin B phục vụ phun khử khuẩn tại các điểm bẩu cử trong toàn huyện. 

- Chuẩn bị các phương án, lực lượng và kịp thời xử lý, khắc phục các sự cố 

liên quan đến vệ sinh môi trường, chất lượng nước. 

- Cử lực lượng tham gia thường trực phục vụ bầu cử khi được yêu cầu. Giữ 

liên lạc thường xuyên và trao đổi kịp thời với với đầu mối tại địa phương về tình 

hình đảm bảo chất lượng nước và vệ sinh môi trường phục vụ bầu cử. 

- Kiểm tra, giám sát chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt đối với các đơn vị 

cấp nước theo chức năng quản lý; Hướng dẫn và đôn đốc các đơn vị cấp nước thực 

hiện tốt công tác nội kiểm và đảm bảo nồng độ clo dư theo quy định. 

- Chuẩn bị các phương án, lực lượng, phương tiện và kịp thời xử lý, khắc 

phục các sự cố liên quan đến vệ sinh môi trường, chất lượng nước. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, 

khử khuẩn và chất lượng nước phục vụ bầu cử tại các xã, thị trấn báo cáo UBND 

huyện và Sở Y tế theo dõi, chỉ đạo. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin -

Thể thao huyện 

 - Tiếp tục tăng cường truyền thông về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, 

khử khuẩn và chất lượng nước phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, UBND xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tổ 

chức truyền thông, vận động người dân thực hiện tốt việc giữ gìn vệ sinh, làm sạch 

môi trường, thực hiện yêu cầu 5K của Bộ Y tế, nhất là đeo khẩu trang, sát khuẩn 

tay khi đến các điểm bầu cử. 

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính huyện 

 Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị liên 

quan tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế 

phục vụ công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, khử khuẩn và chất lượng nước phục 

vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện. 

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể khác có liên quan 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động phối hợp với ngành y tế 

xây dựng phương án và thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, khử 

khuẩn và chất lượng nước phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện trong thời 
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gian diễn ra cuộc bầu cử.  

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các hội, đoàn thể huyện 

Chủ động phối hợp, đồng thời chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam và các hội, 

đoàn thể ở cơ sở tích cực phối hợp với ngành y tế và chính quyền các cấp vừa thực 

hiện tuyên truyền, vận động người dân đi bầu cử, vừa tuyên truyền nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, 

khử khuẩn và chất lượng nước phục vụ bầu cử tại địa phương. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Chủ động xây dựng và triển khai Kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường, khử 

khuẩn và chất lượng nước phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại địa phương. 

- Thành lập các tổ công tác phối hợp với ngành y tế phun khử khuẩn tại các 

điểm bầu cử của địa phương.  

- Tổ chức thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường, khử khuẩn làm sạch môi 

trường; đảm bảo khu vực nhà vệ sinh có đủ nước, giấy vệ sinh và xà phòng rửa 

tay… tại các địa điểm tổ chức bầu cử, chuẩn bị đầy đủ dung dịch sát khuẩn tay, 

khẩu trang và đo nhiệt độ cho những người tham gia phục vụ công tác bầu cử và 

cử tri tham gia bỏ phiếu. 

-  Chủ động bố trí các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác đảm bảo vệ 

sinh môi trường, khử khuẩn và chất lượng nước trong quá trình diễn ra bầu cử tại 

tất cả các điểm bầu cử trên địa bàn quản lý. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, mọi vấn đề phát sinh liên quan 

đến công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, khử khuẩn và chất lượng nước phục vụ 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021 - 2026 trên địa bàn huyện, đề nghị các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo 

UBND huyện để chỉ đạo. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường, khử khuẩn và chất lượng 

nước phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện. Đề nghị các đơn vị, địa phương có 

liên quan căn cứ vào chức năng nhiệm vụ và các nội dung trong kế hoạch để tổ chức 

triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (báo cáo); 

- TT. Huyện ủy (báo cáo); 

- TT. HĐND huyện (báo cáo); 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Thành viên Ủy ban Bầu cử huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- C, PCVP, CV; 

- Lưu: VT. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

Bùi Văn Mỹ 
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